
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Decisione CESi
B Programma di Sviluppo Rurale 201-2020 ver.9.1Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Antonino Mario MELARA

Oggetto:
Reg. (UE)1305/2013 – FEASR - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020.
Presa d’atto della versione 9.1 del PSR 2014-2020 approvata dalla Commissione europea.

Direttore Antonio Davide BARRETTA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/11/2020

ALLEGATI N°2

(punto N 15)

N 1349 del 02/11/2020

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 2010, con la quale 
l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia  comunitaria,  definendo  obiettivi  che  gli  Stati 
membri  devono  raggiungere  nel  campo  dell’occupazione,  dell’innovazione,  dell’istruzione, 
dell’integrazione sociale e di clima e energia;

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013  recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e  disposizioni generali  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1305/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale  (Feasr)  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1698/2005  del  Consiglio  e,  in  particolare, 
l’articolo 11 lettera b) dove sono stabilite le categorie e le modalità di modifica dei programmi di 
sviluppo rurale che non necessitano di Decisione della Commissione Europea;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 e ss.mm.ii recante modalità di applicazione 
del  regolamento  (UE)  n.1305/2013  che  all’art.4  definisce  le  modalità  di  presentazione  delle 
proposte di modifica dei programmi;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  2017/2393  (c.d.  “Omnibus”)  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 13 dicembre 2017 che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) 1306/2013, 
1307/2013, 1308/2013 “OCM” e 652/2014;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2019/288 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 febbraio 
2019 che  modifica i  regolamenti  (UE)  n.  1305/2013 e (UE) n.  1307/2013 per  quanto riguarda 
alcune norme sui pagamenti diretti e sul sostegno allo sviluppo rurale per gli anni 2019 e 2020;

VISTO il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 
che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei in risposta all'epidemia di COVID-19;

VISTO Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 
che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri 
e  in  altri  settori  delle  loro  economie  in  risposta  all'epidemia  di  COVID-19  (Iniziativa  di 
investimento in risposta al coronavirus);

VISTO il Regolamento (UE) 2020/872 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2020 
che modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto riguarda l’introduzione di una misura 
specifica  volta  a  fornire  un  sostegno  temporaneo  eccezionale  nell’ambito  del  Fondo  europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (Feasr) in risposta all’epidemia di COVID-19;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1009 della Commissione del 10 luglio 2020 che 
modifica i Regolamenti di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda 
alcune misure per rispondere alla crisi causata dalla pandemia di COVID-19;



VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 26 maggio 2015 C(2015) 3507 
final che approva la prima versione del Programma di sviluppo rurale (PSR) Feasr 2014-2020 della 
Regione Toscana;

VISTO che con propria deliberazione n.788 del 4 agosto 2015 si è provveduto a prendere atto del 
testo del PSR 2014-2020 della Regione Toscana approvato dalla Commissione europea;

VISTO che con propria decisione n. 27 del 31 agosto 2020 si è provveduto fornire gli indirizzi per 
l’ottava modifica del PSR 2014-2020, per addivenire alla versione 9.1, da sottoporre al Comitato di 
Sorveglianza e poi da notificare alla Commissione europea;

PRESO ATTO che il procedimento di consultazione del Comitato di Sorveglianza si è concluso il 
giorno 15 settembre 2020;

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 16 ottobre 2020 C(2020) 7251 
final che approva la versione 9.1 del Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020 della Regione 
Toscana;

PRESO ATTO che le modifiche e le integrazioni al Programma del presente atto non comportano 
oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Di prendere atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 16 ottobre 
2020 C(2020) 7251 final che, allegata sotto la lettera “A”, approva l’ottava modifica del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Toscana;

Di prendere atto della versione 9.1 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 
della Regione Toscana, approvata dalla Commissione europea, allegata sotto la lettera “B” al 
presente  atto  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  va  a  sostituire  la 
precedente versione 8.1. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della  
l.r.  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ANTONINO MARIO MELARA

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


